CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(A utoria: Deputada A rlete Sampaio)

REQUER A O SECRETARIO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
INFORMA ÇÕES ACERCA  DO
FUNCIONA MENTO DO INSTITUTO
DO CORA ÇÃO DO DISTRITO
FEDERA L - ICDF

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Com fulcro no art. 60, incisos XVI, XXXII e XXXIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e nos termos do art. 40, inciso I, alíneas a e b do Regimento Interno desta Casa, venho
requerer ao Secretario de Saúde do Distrito Federal informações acerca do funcionamento do
Instituto do Coração do Distrito Federal em especial:

1.  A  razão de não ter sido realizado o repasse do orçamento devido ao ICDF,
2. Comprovantes de que a Secretaria de Saúde está fiscalizando a prestação de
contas do ICDF ,bem como, as ações realizadas pelo ICDF,
3. A  justificativa para a suspensão da realização de cirurgias cardíacas e de
transplantes pelo Instituto,
4. A  justificativa do não pagamento do salário e ticket al imentação dos
servidores do Instituto,
5. A  justificativa das UTIs não estarem funcionando,
6. O porque do ICDF não estar recebendo pacientes encaminhados pelo SUS,

JUSTIFICA ÇÃO

Considerando os pontos descritos acima se faz necessário e com urgência que esta
casa seja informada das solicitações feitas tendo em vista ser legítima representante da
população do Distrito Federal que está demandando um posicionamento acerca da grave
situação do Instituto do Coração do Distrito Federal.

Sala das Sessões, em de outubro de 2020

A RLETE SAMPA IO
DEPUTA DA  DISTRITA L

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 19/10/2020, às 09:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0232736         SEI 00001-00035249/2020-60 / pg. 1

Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0232736 Código CRC: 4FACEC1A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00035249/2020-60 0232736v5

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0232736         SEI 00001-00035249/2020-60 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0232736&crc=4FACEC1A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1946/2020

LIDO EM: 21/10/2020

Brasília, 21 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 21/10/2020, às 16:32,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0236653 Código CRC: 53ED0821.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035249/2020-60 0236653v2

Proposição RQ 1946/2020 (0236653)         SEI 00001-00035249/2020-60 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0236653&crc=53ED0821

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do
Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo.

Brasília, 21 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 22/10/2020, às 07:26,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0236654 Código CRC: 2AF9A303.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035249/2020-60 0236654v2

Despacho SELEG-LEGIS 0236654         SEI 00001-00035249/2020-60 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0236654&crc=2AF9A303

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0232736
	Proposição RQ 1946/2020 (0236653)
	Despacho SELEG-LEGIS 0236654